Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1217/2017

Requer Voto de Pesar pelo
falecimento do Sr. Nacyr
Antônio Luchette, ocorrido
recentemente.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 102, Inciso IV, do Regimento Interno desta

Casa de Leis, requeiro a Vossa Excelência que se digne a registrar nos Anais
desta Casa de Leis voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Nacyr
Antônio Luchette, ocorrido no dia 24, aos 86 anos de idade.

Requeiro, ainda, que desta manifestação seja dada ciência aos
seus familiares, encaminhando cópia do presente à  Av. de Cillo,170 - Centro.

Justificativa:

                     Nacyr Antônio Luchette foi uma importante força como dirigente
esportivo em Santa Bárbara d´Oeste, deixando seu nome muito bem associado
à agremiação Internacional, o time Rubro – Verde da Rua Santa Bárbara, no
qual foi treinador da equipe principal tanto no amador quanto no profissional.
                    Com o passar do tempo se dedicou aos times veteranos no futebol
barbarense como técnico da internacional e depois do União.
                     Irmão dos jogadores João Fandão, Chita e José Luchetti , foi
considerado “Operário do Futebol”.
                     Nacyr ou lacir como também era chamado, nos deixou no último
domingo dia 25 de setembro aos 86 anos de idade e um legado que entrou
para a história do futebol barbarense no livro Santa Bárbara d´Oeste em Um
Século de Esportes de 1906 a 2006 de J.J. Bellani.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de setembro de 2.017.

 Celso Ávila
-vereador-